
                                      

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГРЯЗИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ОТДЕЛ     ОБРАЗОВАНИЯ
П Р И К А З

24.03.2025 г.  № 161

                                    г.Грязи

Об участии общеобразовательных 
организаций Грязинского муниципального
района во всероссийских проверочных работах
в 2025 году 

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 8, статьей 97 Федерального
закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 №556
«Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и
Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», приказом
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024г.
№1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности
проведения  всероссийских  проверочных  работ  в  образовательных
организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность  по
образовательным  программам  начального  общего,  основного  общего,
среднего  общего  образования,  а  также  перечня  учебных  предметов,  по
которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных
организациях,  осуществляющих  образовательную  деятельность  по
образовательным  программам  начального  общего,  основного  общего,
среднего  общего  образования,  в  2024/2025  учебном  году»,  приказами
управления образования и науки Липецкой области от 27.02.2020 №294 «Об
утверждении  Порядка  организации  и  проведения  всероссийских
проверочных работ на территории Липецкой области»,  02.09.2024 г.№1142
«Об  утверждении  графика  проведения  мероприятий,  направленных  на
исследования качества образования, на территории Липецкой области в 2024-
2025 учебном году», приказом Министерства образования Липецкой области
от 14.03.2025г. №401 «Об участии образовательных организаций Липецкой
области,  реализующих  программы  общего  образования  во  всероссийских
проверочных  работах  в  2025  году»,  в  целях  реализации  комплекса  мер,
направленных  на  развитие  единого  образовательного  пространства



Российской Федерации, совершенствования муниципальной системы оценки
качества образования
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям  общеобразовательных  организаций,  реализующих
программы начального общего образования, основного общего, среднего
общего  образования  обеспечить  проведение  мониторинга  качества
подготовки обучающихся в форме ВПР в соответствии с самостоятельно
разработанным графиком:

1.1. для обучающихся 4-х классов  по учебным предметам «русский язык»,
«математика»,  а  также  по  одному  учебному  предмету,  определенного  на
основе  случайного  выбора  («окружающий  мир»,  «литературное  чтение»,
«иностранный  (английский,  немецкий)  язык»)-  с  11.04.2025г.   по
16.05.2025г.;
1.2. для обучающихся 5-х классов по учебным предметам «русский язык»,
«математика»,  а  также  по  одному  предмету,  определенному  на  основе
случайного выбора, из каждой группы (1 группа: «история», «литература»,
«иностранный  (английский,  немецкий)  язык»;  2  группа:  «география»,
«биология»)-  с  11.04.2025г.  по  16.05.2025г  при  проведении  на  бумажном
носителе  и  с  11.04.2025  по  25.04.2025  при  проведении  с  использованием
компьютера;
1.3. для обучающихся 6-х классов по учебным предметам «русский язык»,
«математика»,  а  также  по  одному  предмету,  определенному  на  основе
случайного  выбора,  из  каждой  группы  (1  группа:  «история»,
«обществознание»,  «литература»,  «иностранный  (английский,  немецкий)
язык»; 2 группа: «география», «биология»)- с 11.04.2025г. по 16.05.2025г при
проведении  на  бумажном  носителе  и  с  11.04.2025  по  25.04.2025  при
проведении с использованием компьютера;
1.4. для обучающихся 7-х классов по учебным предметам «русский язык»,
«математика»,  а  также  по  одному  предмету,  определенному  на  основе
случайного  выбора,  из  каждой  группы  (1  группа:  «история»,
«обществознание»,  «литература»,  «иностранный  (английский,  немецкий)
язык»;  2  группа:  «география»,  «биология»,  «физика»,  «информатика»)-  с
11.04.2025г.  по  16.05.2025г  при  проведении  на  бумажном  носителе  и  с
11.04.2025 по 25.04.2025 при проведении с использованием компьютера;
1.5. для обучающихся 8-х классов по учебным предметам «русский язык»,
«математика»,  а  также  по  одному  предмету,  определенному  на  основе
случайного  выбора,  из  каждой  группы  (1  группа:  «история»,
«обществознание»,  «литература»,  «иностранный  (английский,  немецкий)
язык»;  2  группа:  «география»,  «биология»,  «физика»,  «информатика»)-  с
11.04.2025г.  по  16.05.2025г  при  проведении  на  бумажном  носителе  и  с
11.04.2025 по 25.04.2025 при проведении с использованием компьютера;
1.6. для обучающихся 10-х классов по учебным предметам «русский язык»,
«математика»,  а  также  по  двум  предметам,  определенным  на  основе
случайного  выбора  («история»,  «обществознание»,  «литература»,
«иностранный  (английский,  немецкий)  язык»,  «география»,  «химия»,



«физика»)-  с  11.04.2025г.  по  16.05.2025г  при  проведении  на  бумажном
носителе.  

2. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР заместителя
начальника отдела образования Синегаеву О.А.
3. Руководителям общеобразовательных организаций, принимающих участие
в ВПР:
-  определить  лицо,  ответственное  за  проведение  ВПР  в  образовательной
организации (далее- ответственное лицо);
-определить состав лиц, привлекаемых к проведению ВПР (организаторов в
аудиториях,  технических  специалистов,  экспертов  по  проверке  работ
участников ВПР);
-обеспечить ознакомление ответственного лица, организаторов в аудиториях,
технических специалистов с методическими материалами;
-осуществить сбор данных об участниках ВПР;
-составить и утвердить расписание проведения ВПР;
-внести (при необходимости) изменения в календарный учебный график;
-в  случае проведения ВПР на  компьютерах обеспечить их своевременную
подготовку в необходимом количестве;
-обеспечить работу экспертов по проверке работ участников ВПР;
-обеспечить своевременное заполнение и загрузку форм в «личном кабинете»
образовательной  организации  государственной  информационной  системы
«Федеральная информационная система оценки качества образования». 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника отдела образования Синегаеву О.А.

Начальник                                               А.Ю.Васильева 


